Urbanus electus Jauriensis, thezaurarius regie maiestatis etc. 

Vrbanus electus Jauriensis, manu propria. 
Kivül : Nobilibus et prudentibus viris iudici, iuratis ceterisque civibus 

et Consilio civitatis Cassoviensis, amicis honorandis. 
(Eredetije papiroson, zárlatán piros pecsét nyoma.) 

HENCKEL JÁNOS ELETEHEZ. 

I. K a s s a v á r o s a 1526- ik é v i j e g y z ö k ö n y v é b ő l . 

Concordia inter czechas corrigiatorum nostrorum Budensium et 

Pestiensium facta. 
Nos judex juratique cives civitatis Cassoviensis significamus tenore 

presencium quibus expedit universis, signanter tamen prudentibus et drcum-
TÖRT. TAR, 1 8 9 0 . I I . FÜZET. 2 5 
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spectis sagaoibusque viris, judici, juratisque civibus et magistris ceche, siii-
gulisque magistris artis corrigiatorum civitatis Budensis et Festieiisis, quo-
modo providi magistri ac seniores ceche Budensis, videlicet magister Paulus 
de Cassovia et Mathias Scebiuiensis atque magistri Pestieuses Andreas et 
Johannes nomine et in persona omnium corani nobis personaliter consti-
tuti nos mandato regie maiestatis domini nostri graciosissimi requiren-
mtes, quatenus discordias occasione certoru verborum ìllicitorum inter 
magistros corrigiatorum Budensium et Pestiensium ceche exortas in sede 
nostra judiciai-ia, auditis parcium ipsarum proposicionibus, allegacionibus 
et responsis, secundum Deum et eius justiciam juste judicare deberemus. 
Quequidem pai'tes ante juris processum medio venerabilium, prudencium 
et circumspectorum hominum, videlicet magistri Johannis Ilenckel parrochi 
ecclesie nostre, magistri Andree civitatis nostre notarii, Materni Mydwischer, 
Petri Bi-iger et Wolifgangi Muckentaler, composiciones medio negocii 
iutercipientium coi'am nobis in sede nostra judiciaria sedentium talem 
confederacionis perpetue unionem, ipsis partibus utrinque libere ac sponte 
volentibus et ad id annuentibus, in hunc modum fecerunt, quod universi 
magistri corrigiatorum cheche nostre Cassoviensis a modo et deinceps atque 
in perpetuum cum universitate magistrorum corrigiatorum Budensium et 
Pestiensium cecharum secundum, quod ipsa universitas magistrorum corri-
giatorum cechas habencium de civitatibus Transsilvanie cum Budensibus 
et Pestiensibus magistris uno jure et consvetudine, atque aliis condicionibus 
pacifice conveniunt et vivunt, ita ipsi quoque cum eisdem magistris Buden-
sibus et Pestiensibus pacifice convenire et vivere volunt et pollicentur, ita 
quod eciam artis eorum socios et servos in eorum magisterio assumere, 
fovere et cum omni honore servare sancte promiserunt atque inviceni 
in suis negociis benevolam volunt exhibere aflfectionem. In fidem autem 
testimoniumque premissorum presentes literas sigillo nostre civitatis sub 
impressas prefatis magistris corrigiatoribus Budensibus et Pestiensibus 
ceche concedendas duximus. Datum Cassovie feria tercia ante festum beati 
Johannis baptiste auno domini Millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

II. 1529 . a p r . 7. 

Venerande domine domine colendissime. Post servitiurum meorum coni-
mendationeni. Quemadmodum ego me coram vestrae (úja) d. v. obtuleram, 
sic profecto totis viribus omnem praestiti diligentiam, si quo pacto vestrae 
d. V. possim servire, quatenus viua sua ex nostro territorio possit domuui 
reportare, hactenus tamen (juicquem prestare nequivi, ex quo nec procurator 
vinearum vestre d. v., nec aliquis alter ad me venit, qui mihi rem totani 
siguificasset, qualiter negotium vinearum suarum iiaberetur, (luamvis eniui 
intellexi, quod quidam Petrus i.<<pan de Zykzo servitor domini Jacobi Tor-
nally vellet vineam vestre d. v. vindeniiare. Ego superinde locutus sum 
etiam domino Johanin" Kallay sub isto colore, (|Uod si iiollent permitten:, 
ut veatra d. v. fructus illarum vinearum habeat, saltem velint habere respe-
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ctum aliquem ad dominum Johannem Henkel predieatorem reginalis 
maiestatis, qui certam partém fructus huiusmodi vinearum ex quadam con-
cordia quibusdam fratribus suis deputasset. Intellexi enim, quod nec idem 
Johannes Kailay, nec Arthandi cöntra reginam ipsam maiestatem et eius 
servitores aliquid mali vellent attentare, qui tarnen Kailay relegavit me ad 
ipsuui dominum Arthandi, cum quo licet personaliter adfui, superinde tamen 
nolui prius aliquid loqui, quam vestre d. v. significare. Idcirco velit iam 
rebus suis vestra (d.) si qua fieri poterit, subvenire et mihi superinde aliquid 
cum certis novitatibus scribere ; si igitur vestre d. videbitur, ego mittam 
hominem meura ad ipsum Arthandi et tentabo eius animum. Novitates, quas 
habui, notas feci domino judici et civibus et credo, quod cum vestra d. v. 
communicabit. Ex Azalo in testo beati Dionisii anno etc. 1 5 2 9 . 

M. S. Z. 

Kívül : Venerando domino Anthonio etc. plebano civitatis Cassowi-
ensis, domino meo colendissimo. 

(Eredetije papiroson, zárlatán zöld pecséttel.) 

III. 1 5 3 5 . d e c z . 7. 

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, Hungáriáé etBohe-
miae etc. rex, semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae etc. 

Prudentes et circumspecti, fideles nobis dilecti. Exposuit Maiestati 
nostrae fidelis noster reverendus in Christo pater dominus Simon episcopus 
ecclesiae Zagrabiensis, quomodo ipse superioribus annis depositum certarum 
rerum aurearum et pretiosarum rationumque suarum in capsula sive ladula 
quadam manibus fidelis nostri venerabilis Joannis Henkel, alias plebani 
vestri isthic Cassovie, sub bona restitutionis fide commendaverat, quod 
ipse Joannes Henkel in translatione vobis salvum ac integrum reliquerat, 
prout vos ad requisitionem fidelis nostri spectabilis et magnifici domini 
Alexii Thurzo, judicis curiae nostrae sponte affirmasse comprobamini. 
Cum autem nulla justa et rationabilis causa appareat, cur depositum ipsum 
domini Zagrabiensis restituì non debeat, fidelitati igitur vestrae firmissime 
mandamus, ut acceptis praesentibus praescriptam ladulam unacum rebus et 
rationibus per ipsum dominum Zagrabiensem isthic depositam absque omni 
dilatione vel subterfugio eidem domino Zagrabiensi vei homini suo, quem 
idem vobis suis in literis declaraverit^ dare et restituere teneamini. Secus 
nullo modo, uullaque ratione facturi, praesentes pro vestra superinde 
expeditione reservando. Datum VViennae in profesto conceptionis virginis 
gloriosae anno domini millesimo quingentesimo tricesimo quinto. 

Ferdinandus m. p. Wylaky m. p. 

Kívül : Prudentibus et circumspectis judici et juratis civibus ceterisque 
inhabitatoribus civitatis nostrae Cassoviensis, fidelibus nobis dilectis. 

(Papiros, zárlatán piros pecsét.) 

E szó áthúzva. 

2 5 * 
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ÍV. 1 5 5 7 . m á r c z . 9. 

Kassa város jegyzőkönyve 1557: »Feria tertia post luvocavit 
Bernhart Henckel aus der Leutsch hatt mit des herrn doctor Johau Hen-
ckels seligen geschriebenem testament bewisen, das der gemelter doctor 
Henckel sein haus hie zu Casch dem Bernhartt und Couradt Henckel seinen 
brudern gelassen mitt allem hausrett. Und weil also lautt des testamentts 
das halbe theil des gedachten hauses mit recht sein des Bernhartt Henckels, 
wer hatt er das gancze haus verkauftt dem erbaren Wolffgang Goltschmidtt 
einem mitpurger hie zu Cascha umb eine gewissen summa gelts, und ist 
der Wolffgang Goltschmyd den Bernhartt Henckel auff sein halben theil 
des hauses schuldig blieben fl. 43 . d. 32., welche er ane (ohne) alle unckost 
und zerung auff uechtskünfftig Georgii gemelten Bernhartt Henckel erlegen 
und zalen sol. Und solchs zu verzeichnen ins stathbuch gebethen.« 

A KASSAI EGYHÁZ TÖRTENETEHEZ. 

Orationes in domino Jesu et officiorum meorum promptitudineni. 
Clarissimi viri, domini et patroni mihi Semper observandissimi. Ex literis 
earundem accepi, easdem intellexisse, me fuisse loquutum cuidam ex con-
civibus earundem de parte honorabilis viri, domini Petri N. concionatoris 
ecclesiae oppidi Vnguar etc., cuius et doctrina et vita non a me modo, qui 
sum inter alios ministros verbi Dei postremus, verum etiam aliis piis et 
doctis probatae et laudatae sunt, ab ipso condam foelicis memoriae doctis-
simo Mathia Deuai usque hodie. Is igitur est, quem ipse Dominationibus 
Vestris pro et in praesenti ecclesiae suae necessitate proponendus eram et 
de quo inter alios domino Sigismunde Literato memineram. Nam variia 
vocationis meae difficultatibus reti-actus, ipsemet ad dominum judicem adin-
prohibebar. Eum igitur Excellentiis Vestris utpote hominem pium, doctum 
et verae ac catholicae ecclesiae vera et pia doctrina pracditum audeo 
commendare, eiusque hominis rerum negotium bine Vestrarum I). famulo 
Vincentio, prout ex ore iliius praefati domini concionatoris acceperam per 
omnia significavi Vestris D. referendum, cuius verbis hac in parte fideni 
digne.ntur adliiberi creditivam. De alio enim bono viro Varanoinensi vide-
licet concionatore audivi nihil. Quod autem super est, D. Vestras uti patronos 
meos mihi semper observandos simul cum ecclesia, schola et republica 
eoruiidem pater eternus per fìlium suum dominum nostrum Jesum Christum 
perpetuo conservet incolumes et ad vota, (|Uiim foelicissime, precor et oro. 
Ex Somos 24 . Decembris 1 5 5 7 . 

Antonius, 
I)aötor indignus ecclesiae eiusdeui etc. 

Kivül : Clarissiniis et prudentissimia viris dno judici et juratis civibus 
urbis Cassoviensis etc. domini.s et patronis sibi semper obseVvandissimia. 

. Eredetije papiroson, zárlatán zöld pecsét.) 
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A P A T A K I TEMPLOM TÖRTÉNETÉHEZ. 

Spectabilis et magnifice domine domine vicine nobis observandis-
sime. Post servieiorum nostrorum commendationem. Accepimus Vestrae 
Magnificentiae literas cvedentionales super verbis egregii Thomae Wyfalusy, 
î ui iuter caetera nomine Magnificentiae Vestrae petebat a nobis, ut Septem 
fornaces calcis ad nsum et necessitatem structurae templi civitatis Pathak 
iu villis líostris cremari et parari, in sortem pecuniavum Mag. Vestrae, per 
nostros jobagiones curaremus. Etsi vero nostri jobagiones praedicti variis et 
multis gravantur serviciis, et non semper habent ocium cremandae calcis, 
jiraeterea autem tum ad privata tum ad publica nostrae civitatis aedificia 
multa opus sit nobis calce, tamen quia iutelligimus, quod ad templi prae-
dicti aedifica tionem, in quo syucera religio docetur, calx illa converti debet, 
concessimus ob respectum boiiae vicinitatis, ut quinque fornaces calcis per 
nostros jobagiones crementur modo praedicto, et petimus, ut Vestra Mag. 
hanc benevolentiam nostram et Studium gratificandi in optimam accipiat 
partem, posthae deo auxiliante in aliis etiam eidem nostram gratitudinem 
declaraturi, vestram magnificentiam bene et foeliciter valere optamus. 
Datum Cassoviae die 23. Januarii anno domini 1 5 6 1 . 

Vestrae S. Magu. 
deditissimi Judex Juratiijue 
cives civitatis Cassovieiisis. 

Kwül : Spectabiii et magnilico domino Gabrieli de Peren, perpetuo 
corniti comitatus Abawywariensis etc. domino domino vicino nostro obser-
validissimo. 

A PATAKI ISKOLA TOP TENETEHEZ. 

Gratiam et pacem a Deo patre per filiuni in spiritu sancto precatur 
et sua officia summa cum animi promtitudine et observantia couiuncta 
defert ac pollicetur. — Petivit a me Gregorius noster, ut testimonium de 
ipso ederem et simul commendatum ipsum redderem apud amplitudinem 
vestram, viri spectatissimi et consultissimi^ ((uorum illud non invitus in 
me recepi, cum ut animi mei benevolentiam, qua in eum propendeo, hoc 
externo symbolo testatam facerem et obsignarem, tum ut laudabilem ipsius 
in bonis literis et artibus pro virili ipsius factum profectum mea testifica-
tione ornarem. Hoc vero enixe et singulariter ab amplitudine vestra con-
tendo, ut ad cumulum vestrornm beneficiorum, quibus ecclesiam filii Dei 
afficitis quam plurimis, adiiciatis hanc etiam gratiam, ut commendatum 
illum habeatis, ne scriptionem meam vanam et irritam fuisse comperiat. 
[d si fecerit amplitúdó vestra longe augustissima, maiori nostros animos 
demerebitur beneficio, quam cui nostra tenuitas respondere multo minus 
satisfacere queat. Velim igitur scire amplitudinem vestram, Gregorium 
hunc Vaczium quam honestissime se apud nos triennii integri spatio et 
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amplius gessisse et egregios profectus in artibus et Unguis graecis et lati-
nis fecisse, qiiarum beneficio utilem illuin scliolis et ecclesiis futurum certo 
certius persuasum mihi babeo. Ac proinde amplitudinem vestram rogo et 
obtestor, ut eum in gratiam et clientelam suam recipere ne gravetur ; 
ego vicissim omnia gratitudinis et obsei'vantiae officia cum debita animi 
subiectione conjuneta lubens defero.